



COMUNICATO STAMPA

Interpump Group: da anni una crescita ininterrotta a due cifre

PRECONSUNTIVO ESERCIZIO 2002

RICAVI NETTI: +15,7% A 492,9 MILIONI DI EURO

UTILE ANTE IMPOSTE: +11,3% A 49,3 MILIONI DI EURO

CASH FLOW REDDITUALE: +18,1% A 55,9 MILIONI DI EURO

ROCE AL 20,4% (20,3% NEL 2001)

BALZO DEL 30% DEL FATTURATO IN NORD AMERICA

QUARTO TRIMESTRE 2002

RICAVI NETTI: +18,5% A 118,1 MILIONI DI EURO

UTILE ANTE IMPOSTE: +30,8% A 6,9 MILIONI DI EURO

CASH FLOW REDDITUALE: +20,2% A 13,4 MILIONI EURO

Il Vice Presidente e Amministratore Delegato di Interpump Group, **Ing. Giovanni Cavallini**, ha dichiarato: *“Anche nel corso del 2002, Interpump Group ha conseguito tassi di crescita a due cifre proseguendo in un percorso di sviluppo ininterrotto da molti anni, con un balzo di particolare rilievo – oltre il 30% - sui competitivi mercati del Nord America. Nel contempo l’alta redditività del Gruppo ne è uscita confermata e rafforzata”*.

Milano, 13 febbraio 2003 – Interpump Group ha comunicato oggi i dati di preconsuntivo relativi all’esercizio 2002 e del quarto trimestre 2002, che confermano ancora una volta una crescita sia in termini di ricavi, sia in termini di redditività.

PRECONSUNTIVO ESERCIZIO 2002

In base ai dati di preconsuntivo dell’esercizio 2002, Interpump Group ha fatto registrare significative performance sia per quanto riguarda i **ricavi netti consolidati, incrementati del 15,7% a 492,9 milioni di euro** (426,1 milioni di euro nel 2001) sia per quanto riguarda l’**utile ante imposte**, che ha registrato una **crescita dell’11,3 % raggiungendo 49,3 milioni di euro**.

Di particolare rilievo e importanza il balzo del 30,1% sul mercato nordamericano, il più avanzato e competitivo del mondo.

Questi risultati sono stati raggiunti nonostante il 2002 sia stato caratterizzato da un quadro macroeconomico di acuta difficoltà, soprattutto per i mercati delle maggiori economie occidentali, ai quali storicamente



Interpump Group si rivolge. Anche il **fatturato a parità di area di consolidamento ha registrato una forte crescita**, dell'**11,6%** a 475,5 milioni di euro.

Il **marginе operativo lordo consolidato (MOL)** è cresciuto a **84,5 milioni di euro** (+3,9% rispetto ai 81,3 milioni di euro del precedente esercizio).

L'**utile operativo consolidato (EBIT)** è **aumentato del 2,5%** a **69,2 milioni di euro**, rispetto ai 67,6 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2001.

L'**utile netto consolidato** nel 2002 è stato di **21,1 milioni di euro** con una lieve riduzione (-1,6%), dovuta esclusivamente all'**incremento dell'aliquota fiscale** effettiva di 8,6 punti percentuali. Nel 2001 era stato di 21,4 milioni di euro.

Il **patrimonio netto consolidato** è cresciuto a **193,4 milioni di euro** (+5,8%) rispetto ai 182,8 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2001.

L'**indebitamento finanziario netto** è pari a 175,4 milioni di euro rispetto ai 176,4 milioni di euro nel 2001. Il contenimento dell'indebitamento è stato possibile grazie all'elevato **cash flow reddituale di 55,9 milioni di euro**, +18,1% rispetto all'esercizio 2001, quando ammontava a 47,3 milioni di euro.

L'**utile netto per azione**, rettificato per l'ammortamento dell'avviamento e calcolato sul numero medio ponderato di azioni in circolazione, è in linea con i valori raggiunti nel 2001, a **0,398 euro**.

L'**incremento del fatturato 2002** è stato trainato dal Settore Cleaning, cresciuto del 35,8%, con particolare riferimento al segmento consumer, che pur presentando margini più contenuti rispetto al segmento professionale ed agli altri settori di attività del Gruppo, ha un ROCE analogo alla media del Gruppo. Il diverso mix di fatturato e la strategia messa in atto per la produzione del fatturato addizionale del segmento consumer hanno fatto ridurre l'incidenza del MOL sui ricavi netti che è stata del 17,1%. La redditività è cresciuta, come conferma il ROCE (Utile operativo sul capitale investito al netto delle azioni proprie), che è stato del 20,4% (20,3% nel 2001).

Il **Settore Cleaning** ha fatto registrare ricavi pari a 258,9 milioni di euro (+35,8%); a parità di area di consolidamento il settore è cresciuto del 28,7% a 245,5 milioni di euro. La forte crescita è dovuta essenzialmente all'incremento del fatturato del segmento consumer, legata all'aumento di quote di mercato nel Nord America e in Europa e per il consolidamento di IP Gansow GmbH, acquisita nel marzo 2002 (il fatturato di IP Gansow, comprensivo dell'infragrappo, è stato di 18 milioni di euro).

Il **Settore Oleodinamico** (con ricavi pari a 128,1 milioni di euro) è cresciuto dello 0,5%, nonostante le difficoltà incontrate dal mercato nordamericano dei veicoli industriali, sui quali sono montati i prodotti del settore e nonostante l'apprezzamento dell'euro sul dollaro, che ha penalizzato le vendite effettuate dalla controllata americana Muncie, al momento della loro conversione in euro. Muncie ha registrato nel 2002 una flessione delle vendite pari al 2,6%. Per contro negli altri mercati, prevalentemente europeo ed asiatico, si è registrata una crescita dell'8,2%.



Il **Settore Industriale** (con ricavi pari a 103,4 milioni di euro) ha avuto una flessione dello 0,8%, per una riduzione del fatturato dei motori elettrici pari al 3,8%. Le pompe ad alta pressione hanno avuto un incremento dello 0,2%, nonostante le difficoltà dell'economia americana, che costituisce il principale mercato di sbocco di questi prodotti, e dell'andamento del dollaro.

QUARTO TRIMESTRE 2002

Il quarto trimestre 2002 ha fatto registrare per Interpump Group **un significativo incremento dei ricavi netti** (18,5%) a 118,1 milioni di euro rispetto al quarto trimestre dell'anno 2001 (99,7 milioni di euro), trainati, come per l'intero esercizio, dalla crescita nel segmento consumer del Settore Cleaning.

Il **marginale operativo lordo del trimestre (MOL)** è pari a 16,5 milioni di euro (15,9 milioni di euro nel quarto trimestre del 2001) con una crescita del 4,1%.

L'**utile ante imposte** è cresciuto del 30,8%, raggiungendo 6,9 milioni di euro (5,3 milioni di euro nel quarto trimestre del 2001).

Il **cash flow reddituale** è aumentato del 20,2% a 13,4 milioni di euro (11,2 milioni di euro nel quarto trimestre del 2001).

Il consiglio d'Amministrazione per l'approvazione dei risultati relativi all'esercizio 2002 è fissato per il giorno 13 marzo 2003.

Il Vice Presidente e Amministratore Delegato di Interpump Group, Ing. Giovanni Cavallini, ha dichiarato: *“Anche nel corso del 2002, Interpump Group ha conseguito tassi di crescita a due cifre proseguendo in un percorso di sviluppo ininterrotto da molti anni, con un balzo di particolare rilievo – oltre il 30% - sui competitivi mercati del Nord America. Nel contempo l'alta redditività del Gruppo ne è uscita confermata e rafforzata.*

Questi risultati sono dovuti ancora una volta all'innovazione tecnologica, alla riconosciuta eccellenza dei nostri prodotti, alla spinta commerciale su tutti i mercati e alla politica di costante attenzione ai costi.

Nonostante le minacce all'orizzonte internazionale, penso di poter prevedere che anche nel 2003 Interpump proseguirà nella sua marcia espansiva, sia per crescita interna sia per acquisizioni mirate nei settori in cui opera”.

Per informazioni: Moccagatta Associati

Tel. 02 8645.1695 - Fax 02 8645.2082

segreteria@moccagatta.it

Conto economico consolidato riclassificato (dodici mesi)	31/12/2002 €000 (dodici mesi)	%	31/12/2001 €000 (dodici mesi)	%
Ricavi netti	492.939	100,0	426.075	100,0
Acquisti, al netto delle variazioni nelle rimanenze	<u>(219.165)</u>		<u>(192.744)</u>	
Margine lordo industriale	273.774	55,5	233.331	54,8
Costo del personale	(88.262)		(77.394)	
Altri costi operativi	<u>(100.988)</u>		<u>(74.623)</u>	
Margine operativo lordo	84.524	17,1	81.314	19,1
Ammortamenti operativi	<u>(15.316)</u>		<u>(13.762)</u>	
Utile operativo	69.208	14,0	67.552	15,9
Ammortamento dell'avviamento	(9.524)		(9.348)	
Ammortamento della differenza di consolidamento allocata a fabbricati	(208)		(208)	
Proventi (oneri) finanziari netti	(7.586)		(10.515)	
Sconti finanziari concessi a clienti	(1.623)		(1.798)	
Adeguamento delle partecipazioni al metodo del patrimonio netto	211		(1.207)	
Proventi (oneri) straordinari netti e rettifiche di attività finanziarie	<u>(1.160)</u>		<u>(168)</u>	
Risultato di periodo prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi	49.318	10,0	44.308	10,4
Imposte sul reddito	(23.276)		(17.089)	
Risultato di periodo prima della quota di pertinenza di terzi	26.042	5,3	27.219	6,4
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	<u>(4.957)</u>		<u>(5.786)</u>	
Utile netto consolidato di periodo	<u>21.085</u>	4,3	<u>21.433</u>	5,0

Conto economico consolidato riclassificato trimestrale	<i>Quarto trimestre 2002 €000</i>	<i>%</i>	<i>Quarto trimestre 2001 €000</i>	<i>%</i>
Ricavi netti	118.058	100,0	99.652	100,0
Acquisti, al netto delle variazioni nelle rimanenze	<u>(52.242)</u>		<u>(44.082)</u>	
Margine lordo industriale	65.816	55,7	55.570	55,8
Costo del personale	(22.897)		(19.788)	
Altri costi operativi	<u>(26.437)</u>		<u>(19.956)</u>	
Margine operativo lordo	16.482	14,0	15.826	15,9
Ammortamenti operativi	<u>(4.199)</u>		<u>(3.551)</u>	
Utile operativo	12.283	10,4	12.275	12,3
Ammortamento dell'avviamento	(2.354)		(2.348)	
Ammortamento della differenza di consolidamento allocata a fabbricati	(52)		(52)	
Proventi (oneri) finanziari netti	(1.094)		(2.284)	
Sconti finanziari concessi a clienti	(430)		(494)	
Adeguamento delle partecipazioni al metodo del patrimonio netto	(48)		(1.383)	
Proventi (oneri) straordinari netti e rettifiche di attività finanziarie	<u>(1.414)</u>		<u>(444)</u>	
Risultato di periodo prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi	6.891	5,8	5.270	5,3
Imposte sul reddito	<u>(3.096)</u>		<u>3.003</u>	
Risultato di periodo prima della quota di pertinenza di terzi	3.795	3,2	8.273	8,3
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	<u>(1.063)</u>		<u>(1.867)</u>	
Utile netto consolidato di periodo	2.732	2,3	6.406	6,4

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

	31/12/2002	%	30/09/2002	%	31/12/2001	%
	€000		€000		€000	
Crediti commerciali	92.379		91.265		90.371	
Magazzino	103.075		97.010		88.337	
Ratei e risconti attivi che si riversano entro dodici mesi	2.410		2.875		2.232	
Altri crediti al netto delle imposte anticipate	11.769		21.202		7.043	
Debiti commerciali	(92.741)		(75.024)		(68.768)	
Debiti tributari esigibili entro dodici mesi	(7.731)		(28.906)		(9.477)	
Altri debiti correnti al netto dei debiti per acquisto di partecipazioni	(12.810)		(15.022)		(10.832)	
Ratei e risconti passivi al netto degli interessi	(781)		(954)		(596)	
Capitale circolante netto operativo	95.570	25,9	92.446	25,3	98.310	27,4
Immobilizzazioni materiali	104.504		103.291		88.783	
Avviamento	134.093		136.447		140.238	
Azioni proprie	29.967		26.182		25.726	
Altre immobilizzazioni finanziarie	10.233		11.011		10.792	
Altre attività non correnti	22.046		21.514		22.899	
Fondi rischi ed oneri	(9.582)		(7.331)		(8.643)	
Trattamento di fine rapporto	(14.918)		(14.555)		(13.379)	
Debiti per acquisto partecipazioni	(258)		(516)		(516)	
Altri passività non correnti	(2.885)		(2.679)		(4.999)	
Totale immobilizzazioni nette	273.200	74,1	273.364	74,7	260.901	72,6
Totale capitale investito	368.770	100,0	365.810	100,0	359.211	100,0
Finanziato da:						
Capitale sociale	43.078		43.055		42.778	
Riserve ed utili portati a nuovo	106.564		107.211		95.783	
Utile del periodo	<u>21.085</u>		<u>18.352</u>		<u>21.433</u>	
Totale patrimonio netto del Gruppo	170.726		168.619		159.994	
Capitale e riserve di terzi	<u>22.636</u>		<u>21.891</u>		<u>22.788</u>	
Totale patrimonio netto consolidato	<u>193.362</u>	52,4	<u>190.510</u>	52,1	<u>182.782</u>	50,9
Disponibilità liquide e titoli assimilabili	(42.958)		(45.183)		(23.181)	
Debiti verso banche a breve per anticipi e scoperti di c/c	22.464		26.534		32.817	
Quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	81.820		66.168		63.728	
Ratei per interessi	<u>893</u>		<u>1.397</u>		<u>1.273</u>	
Totale indebitamento finanziario a breve termine	62.219		48.916		74.637	
Finanziamenti a medio-lungo termine	<u>113.189</u>		<u>126.384</u>		<u>101.792</u>	
Totale indebitamento finanziario netto	<u>175.408</u>	47,6	<u>175.300</u>	47,9	<u>176.429</u>	49,1
Totale fonti di finanziamento	<u>368.770</u>	<u>100,0</u>	<u>365.810</u>	100,0	<u>359.211</u>	<u>100,0</u>